
            

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МОРДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

30 января 2024 года         № 127 

 

р.п. Мордово 

 

Об итогах работы МОМВД России «Мордовский» по охране 

общественного порядка и обеспечению общественной безопасности на 

территории Мордовского муниципального округа, защите прав и 

законных интересов граждан от преступных посягательств за 2023 год 

 

Заслушав информацию начальника МОМВД России «Мордовский» 

Платонова А.И. «Об итогах работы МОМВД России «Мордовский» по 

охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности 

на территории Мордовского муниципального округа, защите прав и 

законных интересов граждан от преступных посягательств за 2023 год», 

Совет депутатов Мордовского муниципального округа Тамбовской области 

отмечает, что криминогенная обстановка на территории Мордовского 

муниципального округа по итогам работы за 12 месяцев 2023 года 

характеризуется увеличением зарегистрированных преступлений со 128 до 

137 фактов.  

Большую часть в массиве преступлений составляют хищения чужого 

имущества – 38,6% (53 факта), а также преступления, совершенные против 

личности – 18,9% (38 фактов).  

Установлено 82 лица, виновных в совершении преступлений, которые 

привлечены к различным видам уголовной ответственности. Количество 

преступлений против личности увеличилось с 34 до 38 фактов. 

Задокументировано 26 преступлений с двойной превенцией. Число 

преступлений, совершенных на бытовой почве возросло на 77,8% с 9 до 16.  

В общественных местах зарегистрировано 18 преступлений, уличных – 

16, связанных с угрозой жизни, здоровью и имуществу граждан - 8.  

Число краж чужого имущества снизилось на 20,8% с 48 до 38, из них 

краж с проникновением - 18. Совершено 12 краж из домов и квартир, 2 кражи 

из склада, 1 кража из магазина. Принцип неотвратимости наказания за 

совершение краж чужого имущества составил 61,5 %, нераскрытыми 

остались 15 преступлений. 



В 2023 году совершено 15 IT-преступлений, что на 150% больше, чем 

за аналогичный период предыдущего года. Число мошенничеств увеличилось 

на 200% и составило 9 фактов, из них 8 совершены с использованием средств 

связи и интернета. Общий ущерб, причиненный гражданам IT- 

мошенничествами, составил 1 110 930 рублей. 

Наблюдается рост преступлений экономической и коррупционной 
направленности (+85,7%), задокументировано 13 преступлений, в том числе 
возбуждено 1 уголовное дело по факту хранения для дальнейшей реализации 

немаркированной алкогольной продукции.  
В сфере незаконного оборота наркотиков выявлено и пресечено 7 

преступлений. Возбуждено 2 уголовных дела. К административной 

ответственности за употребление наркотических средств без назначения 

врача привлечено 7 граждан. Раскрываемость данного вида преступлений 

составила 100%.  

Задокументировано 3 преступления, связанных с незаконным оборотом 

оружия. 

По итогам 2023 года наблюдается снижение преступлений, 

совершенных лицами, ранее совершавшими преступления, с 71 до 60.  

С 26 до 38 фактов увеличилось количество преступлений, совершенных 

в состоянии алкогольного опьянения. Лицами без постоянного источника 

дохода совершено 70 преступлений. 

За появление в общественных местах в состоянии алкогольного 

опьянения выявлено 147 административных правонарушений, за распитие 

спиртных напитков в местах, запрещенных законом, – 22. 

Задокументировано 8 преступлений, связанных с незаконным оборотом 

алкогольной продукции. 

За 12 месяцев 2023 года на территории Мордовского муниципального 

округа выявлено и пресечено 354 административных правонарушения в 

различных сферах деятельности. 

В 2023 году на профилактическом учете в МОМВД России 

«Мордовский» под административным надзором состояло 7 лиц, с которыми 

проведено 176 проверок. В ходе проведенных мероприятий в отношении 

поднадзорных составлено 6 административных протоколов, 

задокументировано 1 преступление. 

На миграционный учет поставлено 73 иностранных граждан. Выявлено 

1 преступление в сфере миграции, пресечено 40 административных 

правонарушений. 

За 12 месяцев 2023 года выявлено и поставлено на профилактический 

учет 9 несовершеннолетних правонарушителей, 8 родителей, отрицательно 

влияющих на своих детей.  

В ходе проводимых мероприятий выявлено 29 фактов ненадлежащего 

воспитания несовершеннолетних детей родителями (законными 

представителями). Возбуждено 3 уголовных дела в отношении родителей за 

неисполнение обязанностей по воспитанию несовершеннолетних детей. 

В 2023 году на территории Мордовского муниципального округа 



несовершеннолетними совершено 2 преступления, в отношении 

несовершеннолетних - 4. 

За 12 месяцев 2023 года на территории Мордовского муниципального 

округа совершено 17 дорожно-транспортных происшествий. Число лиц, 

погибших в результате ДТП, возросло с 4 до 7, телесные повреждения 

различной степени тяжести получили 28 человек 

За 12 месяцев 2023 года на территории Мордовского муниципального 

округа выявлено 2 084 нарушения правил дорожного движения, из них 41 

факт управления транспортным средством в состоянии опьянения или отказ 

от прохождения освидетельствования. 

Исходя из вышеизложенного, Совет депутатов Мордовского 

муниципального округа Тамбовской области решил: 

1. Информацию начальника МОМВД России «Мордовский» Платонова 

А.И. «Об итогах работы МОМВД России «Мордовский» по охране 

общественного порядка и обеспечению общественной безопасности на 

территории Мордовского муниципального округа, защите прав и законных 

интересов граждан от преступных посягательств за 2023 год» принять к 

сведению. 

2. Рекомендовать МОМВД России «Мордовский» /Платонов А.И./ 

продолжить работу по обеспечению общественного порядка на территории 

Мордовского муниципального округа, защите граждан от противоправных 

посягательств, в том числе коррупционной направленности, 

антитеррористической защищенности объектов с массовым пребыванием 

людей, противодействию наркопреступности, комплексной профилактике 

правонарушений в молодежной среде и среде мигрантов. 

3. Рекомендовать начальнику отдела МОМВД России «Мордовский» 

/Платонов А.И./ проинформировать Совет депутатов Мордовского 

муниципального округа о выполнении настоящего решения в июле 2023 

года. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Совета депутатов Мордовского муниципального 

округа по нормотворчеству, депутатской деятельности, связям с 

общественностью (Невежина Н.И.). 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

Председатель Совета депутатов 

Мордовского муниципального округа                                           Е.В. Каширина 

 

 

 


